

Số: /KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn La lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Kết luận số 19-KL/BTV ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chương trình công tác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2026; Chương trình số 16/KH-MTTQ-UB ngày 31/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về triển khai công tác Mặt trận năm 2026; Kế hoạch số 02/KH-BTV ngày 22/01/2026 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn La lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng và cụ thể hoá, đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam toàn quốc lần thứ XVI, Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn La lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV trong công tác Hội và phong trào phụ nữ nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu, rộng trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức cuộc thi tổ chức chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; các nội dung Nghị quyết truyền tải dễ hiểu, dễ nhớ và dễ triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn tại đại phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

- Đợt 1: Dự kiến từ ngày 15/4 đến ngày 25/04/2026. Công bố giải thưởng ngày 27/4/2026.

- Đợt 2: Dự kiến từ ngày 15/5 đến ngày 25/5/2026. Công bố giải thưởng ngày 27/5/2026.

- Đợt 3: Dự kiến mở thi trong vòng 10 ngày sau khi Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức. Công bố giải thưởng sau 03 ngày kết thúc đợt thi.

- Tổng kết và trao giải: Dự kiến ½ ngày, vào trung tuần tháng 07/2026.

(Có văn bản thông báo thời gian mỗi đợt thi và công bố giải thưởng riêng).

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn tỉnh.

- Đối tượng không được dự thi: Thành viên Ban Tổ chức; Hội đồng ra câu hỏi thi; Tổ Thư ký tổng hợp, theo dõi kết quả thi; bộ phận phụ trách hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm.

3. Nội dung thi tìm hiểu: Nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV; Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XVI và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam toàn quốc lần thứ XVI; Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn La lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng số, mục “*Phụ nữ Sơn La với Nghị quyết Đại hội*”.

5. Cơ cấu giải thưởng và khen thưởng

Cơ cấu giải thưởng bao gồm **48** giải cá nhân và **06** giải tập thể. Cụ thể:

- Giải thưởng cá nhân: Mỗi đợt thi có 16 giải, bao gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì, 03 giải ba và 10 giải khuyến khích.

- Giải thưởng tập thể dành cho các tập thể có nhiều bài thi đạt giải cao, nhiều thí sinh tham dự thi (*sau khi kết thúc 03 đợt thi*), gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.

- Khen thưởng: Ban Tổ chức Cuộc thi trình Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể đạt giải nhất, nhì và 03 cá nhân đạt giải nhất các đợt thi.

III. KINH PHÍ: Nguồn ngân sách tỉnh năm 2026 giao tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh Sơn La; phân bổ và giao dự toán tại Quyết định số 06/QĐ-MTTQ-BTT ngày 12/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao:

1. Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chương trình; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các nội dung trong Kế hoạch.

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Hội đồng ra câu hỏi thi; Tổ Thư ký tổng hợp, theo dõi kết quả thi.

- Tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và theo các quy định hiện hành. Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các xã phường, các đơn vị trực thuộc vận động cán bộ, hội viên tham gia và hưởng ứng Cuộc thi.

2. Ban Công tác Phụ nữ, Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình và các văn bản liên quan triển khai cuộc thi.
- Tham mưu cho Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi; các nội dung họp Ban Tổ chức và Hội đồng ra câu hỏi thi.
- Phối hợp với Văn phòng, Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ tổng kết trao giải cuộc thi.

3. Ban Tuyên giáo Công tác xã hội, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền về nội dung cuộc thi trên các nền tảng số của MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Giới thiệu 01 đồng chí đại diện lãnh đạo Ban tham gia Ban tổ chức Cuộc thi; gửi danh sách nhân sự về Ban Công tác Phụ nữ trước ngày 03/04/2026.

4. Văn phòng, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Thẩm định phê duyệt, bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi. Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, khánh tiết Lễ tổng kết trao giải cuộc thi.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: Chỉ đạo Hội LHPN các xã, phường:

- Vận động đông đảo cán bộ, hội viên tham gia và hưởng ứng Cuộc thi.
- Tham gia Lễ tổng kết trao giải cuộc thi khi có văn bản triệu tập.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh, Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn La lần thứ XIV và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh (c/đ);
- Hội LHPN các xã, phường (t/h);
- 03 đơn vị trực thuộc (t/h);
- Ban Công tác Phụ nữ; Ban Tuyên giáo Công tác xã hội; Văn phòng Cơ quan MTTQ Việt Nam tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, Ban CTPN, O.

T/M BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Cầm Thị Hồng Duyên
CHỦ TỊCH HỘI LHPN TỈNH